
از حرف تا حرفه

اشاره
رشتة هتلداری )امور اقامتی( یکی از رشته هایی 
اســت که در تربیت و تأمین نیروی انســانی 
مــورد نیاز صنعت هتلداری نقش و اثر بســیار 
مهم و چشــمگیری دارد؛ زیــرا اولین ارتباط 
با گردشــگران توســط کارمندان هتل شکل 
می گیرد. جملة »افتخار ما ایرانیان مهمان نوازی 
اســت«، در عمل برای این رشــته عنوان شده 
است. آموزش های این رشــته هنرجویان را با 
نحوة کار در هتل و اصول مهمان نوازی آشــنا 
می کنند تا آن ها بتوانند چرخ صنعت هتلداری 
را که به شدت در حال گسترش است، به حرکت 

در  آورند.
نظام آموزش وپرورش فنی وحرفه ای و کاردانش 
دارای چهــار زمینة صنعت، هنــر، خدمات و 
کشاورزی است که رشــتة هتلداری در زمینة 

خدمات قرار داد.

ضرورت و هدف رشتة هتلداری
کشور ایران به سبب داشتن مکان های تاریخی، 
مذهبــی، طبیعــی و گردشــگری بســیار، از 
قطب های مطرح در صنعت گردشگری محسوب 
می شود. جذب گردشگر، به عنوان یکی از منابع 
درآمدزای کشــور، یکی از هدف های بلندمدت 
نظام جمهوری اســامی است و در حال حاضر 

باید نیروی انســانی ماهر را برای اشتغال در سطح استاندارد در 
هتل ها و مکان ها تربیت کرد.

شرايط جذب هنرجو در رشتة هتلداری
هنرســتان های هتلــداری در بعضی از اســتان ها نظیر تهران، 
خراســان رضوی و فــارس از بیــن دختران و پســران هنرجو 
می پذیرند. داوطلبان ورودی این رشــته در تهران، پس از طی 
دورة اول متوســطه و اخذ اولویت شــاخة کاردانش در نمودار 

هدایت تحصیلی، باید شرایط زیر را دارا باشند: 
۱. معدل کل ۱۷ به بالا در دورة اول متوسطه؛

۲. سامت کامل جسمی و روانی؛
۳. نداشــتن قد کوتاه و چاقی مفرط )به دلیل شرایط کاری در 

هتل(؛
4. شرکت در جلسة مشاوره و انجام آزمون رغبت سنج و کسب 

نمرة قبولی؛
5. مشاوره با معاون آموزشی یا مدیر هنرستان پیرامون انتخاب 

رشته و شرایط تحصیل در این رشته؛
6. ارائة کارت بهداشت.

داوطلب پس از ســنجش میزان عاقه و کســب امتیاز لازم، با 
طی کردن مراحل بالا می تواند وارد این رشته  شود.

محتوای آموزشی
هنرجویان این رشــته، عاوه بر گذرانــدن درس های عمومی، 
شــامل تربیت بدنی، دین و زندگی، زبان عربی، زبان خارجی، 
ادبیات فارســی، مطالعات اجتماعی، انســان و محیط زیست، 
مهارت های زندگی و درس های شایستگی های پایة فنی، مانند 
درس ریاضی، باید هفت اســتاندارد مهارت شغلی را بگذرانند و 

به توانایی های لازم دست یابند:
1. اســتاندارد اتاق دار هتل: هنرجو در این اســتاندارد با 
تشــکیات خانه داری هتل آشــنا می شــود و توانایی نظافت، 

گردگیری و خدمات کامل اتاق را به دست می آورد. 
2. اســتاندارد متصدی لباس در هتل: این اســتاندارد در 
واقع آشــنایی با قســمت خشک شــویی )لاندری( هتل است 
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که هنرجو پس از گذراندن آن با دســتگاه های مورد اســتفاده 
در خشک شــویی، انواع لکه ها و برطرف کردن آن ها، اتوکشی، 
خشک شــویی، نحوة دریافت و تحویل لباس مهمان و کارکنان 

هتل و ... آشنا می شود.
3. استاندارد ميزآرای هتل: در این استاندارد هنرجو با نحوة 
چیدمان میز، حمل خدماتِ پذیرایی و جمع آوری میز آشنا می شود.

هنرجو  برنامه ريزی جشن های تشريفاتی:  استاندارد   .4
پس از گذراندن این اســتاندارد توانایی برگزاری جشــن های 
تشریفاتی و مهم را فرا می گیرد و می تواند برای آن برنامه ریزی 

کند. 
5. استاندارد کاربر رايانه: در این استاندارد هنرجو با تمامی 
 »ICDL« آموزش های ســخت افزاری و نرم افــزاری مرتبط با
آشــنا می شــود و در پایــان دوره باید بتواند متون فارســی و 
انگلیســی را حروف نگاري )تایپ( کند و امور مربوط به ساخت 

پرده نما)پاورپوینت( و اکسل را انجام دهد. 
۶. اســتاندارد متصدی طبقات: در این استاندارد هنرجو با 
همة کارهایی که در قســمت خانه داری هتل صورت می گیرد، 
در سطوح مدیریتی میانی آشــنا می شود و توانایی تقسیم کار 
بین کارکنان خانه داری، تعیین اولویت نظافت، واپایی )کنترل( 
اتــاق مهمان، بازرســی از اتاق، گزارش تعمیــرات و خرابی ها، 

موجودی گیری و ... را به دست می آورد.
7. استاندارد کارمند پيشگاه )فرانت آفيس(: پس از پایان 
این دوره، هنرجو باید بتواند کارهایی نظیر ذخیرة )رزرو( اتاق، 
پذیرش و تخصیص اتاق به مهمان، راهنمایی و رفع مشــکات 
احتمالی مهمان، تسویه حســاب مهمان، برقراری ارتباط های 

تلفنی و ... را انجام دهد. 

کارورزی
هنرجــو پس از ســال یازدهم باید طی تابســتان در هتل های 
سه ســتاره و بالاتر حاضر شود و در قسمت های متفاوت هتل، 
از جمله اتاق، لباسشــویي )لاندري(، رستوران و پذیرش هتل 

کارورزی کند. 

درس های شايستگی های فنی
• دانش فنی پایة دهم شــامل کاربر رایانه، اتاق دار هتل )شامل 
پودمان هــای اتاق داری، آشــنایی با صنعت هتلــداری و زبان 
تخصصــی( و متصدی لباس ها در هتل اســت. عــاوه بر این، 
مهارت »سالادسازی« و »اردورسازی« نیز به صورت فوق برنامه 

به دانش  آموزان این پایه آموخته می شود. 
• برای پایة یازدهم، شایســتگی فنی »متصدی طبقات« شامل 
پودمان هــای متصدی طبقــات، ایمنی و بهداشــت در هتل، 
صحنه آرایی )دکوراســیون( و زبان تخصصی است و شایستگی 
»میزآرای هتل« شامل میزآرایی هتل، آداب معاشرت و گل آرایی 
است و استاندارد مهارت اختیاری »آشپز روز« نیز ارائه می شود. 
• برای پایة دوازدهم، استانداردهای »کارمند پیشگاه« و »مدیریت 

جشــن ها و مهمانی ها« آموخته می شود. لازم به یادآوری است 
که می توان درس های »فینگرفود« و »کافی شــاپ« را به عنوان 

فوق برنامه برای این پایه ارائه کرد.

درس های شايستگی غيرفنی
درس های شایســتگی غیرفنی، شامل الزامات محیط کار برای 
پایة دهم، کاربرد فناوری های نوین و کارگاه نوآوری و کارآفرینی 
برای پایة یازدهم و اخاق حرفه ای برای پایة دوازدهم می شود.

آيندة تحصيلی هنرجويان رشتة هتلداری 
این امکان برای هنرجویان رشتة هتلداری وجود دارد که پس از 
اخذ مدرک تحصیلی دیپلم و درصورت عاقه به ادامة تحصیل، 
بــدون آزمون ورودی در دانشــگاه های علمی کاربردی ثبت نام 
کننــد و پس از طی دو ســال تحصیل و گذرانــدن واحدهای 
درسی مربوطه، مدرک کاردانی خود را دریافت دارند. شرکت در 
آزمون های ورودی کارشناسی و دوره های علمی بالاتر نیز برای 

افراد دارای مدرک کاردانی میسر است.
شــایان ذکر است، فارغ التحصیان رشتة هتلداری می توانند در 
رشته های گردشــگری، هتلداری، قنادی، مهمان داری هواپیما، 

پذیرایی و تشریفات به تحصیل خود ادامه دهند.

شغل های قابل احراز رشته برای مدرک تحصيلی ديپلم
فارغ التحصیان این رشــته در صــورت عاقه مندی و افزایش 
توانمندی های خود برای یافتن شــغل مشکلی نخواهند داشت 
و به راحتــی می توانند وارد بازار کار شــوند. از جمله می توانند 
به عنــوان کارمند خانه داری هتل، کارمند خشک شــویی هتل، 
متصدی طبقــات مهمان بَر )بل بوي(، کارمنــد اطاعات هتل، 
کارمند ذخیره جا )رزرواســیون( هتــل، کارمند پذیرش هتل، 
کارمند صندوق مرکزی، صندوق دار رســتوران، ســر میزبان، 
میزبان، کمک میزبان رســتوران، قهوه چي )باریســتا(، مسئول 
قهوه سراي )کافی شــاپ( هتل و متصدی سایر شغل های هتل 

مشغول کار شوند.

شــغل های قابل احراز رشــته برای دارندگان مدرک 
تحصيلی کاردانی، کارشناسی و بالاتر

پــس از فارغ التحصیلی از دوره های تحصیلــی بالاتر، عاوه بر 
شــغل هایی که در بخش قبلی به آن ها اشــاره شد، شغل های 
دیگری نیز برای فارغ التحصیان قابل احراز هســتند؛ از جمله 
مدیر داخلی هتل، مدیر اقامتی، مدیر غذا و نوشابه، مدیر تالار، 
مدیر رستوران، مدیر خانه داری، ناظر )سوپروایزر(، گشت بر )تور 
لیدر(، و کارمند فروش بلیت در دفترهای خدمات )آژانس های( 
مســافرتی و گردشــگری، مهماندار شــرکت های هواپیمایی، 
مهماندار قطارها و کشتی های مسافرتی، و همچنین شغل های 
مربوط به مهمان كده ها )پانسیون ها( و همة مراکز اقامتی دولتی 

و غیردولتی. 
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